mirifice adv. — podivuhodne, neobyčajne; Considerantes ... quod dulce sit verbum pacis et omni favo mellis dulcior fructus eius, qui multiplici suavitate redolet et mirifice recreat degustantes: 1441, BOTKA, 94

mirificus, a, um — podivuhodný, neobyčajný; Sepulchrum de argento et auro mirifici operis ... parari fecit: Legenda S. Gerhardi, 506; Mirifici operis structura erecta: 1517, DL 89092

miror, ari, atus sum *alqm, alqd* — diviť sa, čudovať sa niečomu, obdivovať niečo, žasnúť nad niečím; Ne mireris [i.e. Aluinus archiepiscopus], quia diximus te agente sedem a fratre nostro Methodio recipiendam: 873, CDS I, 17; Ego ... miror, quod nostros veros concionatores dominus archiepiscopus odio prosequitur, qui sunt legitime uxorati ... suos vero papistas defendit: 1561, BUCKO, 230

mirus, a, um — čudný, divný, podivný, zväštný; Non est mirum, quod sunt victi, quod sic mortii sunt addicti, nam maiores et minores corrumpentes bonos mores sectabantur vitia: Planctus, 595

misceo, ere, miscui, mixtum — 1. *alqd (cum) alqa re* miešať niečo s niečím 2. *spájať, združovať*; Sarraceni christianorum mulieribus miscebantur, verum etiam ducebant eas ... in uxores: 1233, CDS I, 294

misculantiae, arum, f. — zmes, zmiešanina; Misculantiae variorum librorum: 1615, UC 76:19 (g)

miser, a, um — biedny, nešťastný, úbohý; Miseros et miserabiles euentus, qui ... regno Hungarie per exercitum Tartarorum bestiali crudelitate saeuientem provenerunt, paternitati vestre ... intimamus: 1241, CDS II, 65; Est mihi magnopere molestum, quod in hoc turbulentissimo rerum statu colonos miseros ... oneribus gravare coactus sum: cca 1543, ANALECTA I, 174; Puteus modice salsus, quo utitur modo etiam misera plebs: 1752, UC 72:41 (a)

miserabilis, e — poľutovaniahodný, biedny, žalostný; Miseros et miserabiles euentus, qui ... regno Hungarie per exercitum Tartarorum bestiali crudelitate saeuientem provenerunt, paternitati vestre ... intimamus: 1241, CDS II,

65; Hospitale pauperum ex novo ereximus, in quo defectuose, miserabiles et infirme pauperum persone possent sufficientari: 1431, Stibor vajda, 195

miserabiliter adv. — poľutovaniahodne, biedne, úboho; Quo audito inorruerunt pili carnis mee, cepit corpus tremere ac pavere, lingua miserabiliter balbutire perspicuens: Rogerii Carmen, 579

miseratio (miseracio), onis, f. — zmilovanie, zľutovanie, milosrdenstvo; Venerandus in Christo pater Paschasius, diuina miseratione episcopus Nitriensis: 1291, CDH VII/2, 150; [Administratores] insolentiam et divagationem ac in aliis dicionibus miserationem subditorum ... minime curabant: 1617, MATERIALY II, 31

miserator, oris, m. — milosrdný človek, osoba plná milosrdenstva; Deus etsi miserator sit atque misericors, est tamen fortis et potens: 1259, CDS II, 443

misere adv. — biedne, úboho; Relicta [Georgii] Abrahamek in eodem fundo misere sub terra degit: 1714, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 307, Nr. 15

misereor, eri, itus sum *alcis* al. *alqo* — zľutovať sa, zmilovať sa nad niekým; Miserere quesumus domine animabus omnium benefactorum: 1452, DL 35601; Deus ... ex sua immensa pietate id, quod tantopere expectabamus, misertus conditionis afflictorum suorum, jam nobis elargitus est: 1533, ANALECTA I, 375

miseria, ae, f. — bieda, nešťastie; Si quis infelix ... parvulos scandalizat ... maneat ... in illa mundiali miseria, sicut hetnicus et publicanus: De instit. morum, 622; Sancti Benedicti ... ordo ... in regno Vngarie ... ad tantam dissolutionis miseriam iam devenit: 1256, CDS II, 378

miser cordia, ae, f. — milosrdenstvo, zľutovanie; Omnes quorum corda timor Domini tetigit, opertos ciliciis et aspersione cinere in suspirio et lacrimis divinam convenit misericordiam implorare: 1241, CDS II, 68; Confugio ego ... erga misericordiam Dei ... credendo, quod me ... sua misericordia non privabit: cca 1543, ANALECTA I, 168; *Dominica Misericordiae Domini* nedľa Božieho milosrdenstva, cirkevný sviatok pripadajúci na druhú nedľu po Veľkej Noci; Datum in Babyza die Dominico

Misericordiarum: 1580, SUPPLEMENTUM II, 479

misericors, cordis — milosrdný; Deus etsi miserator sit atque misericors, est tamen fortis et potens: 1259, CDSI II, 443; Oportet regem esse pium, misericordem et ceteris virtutibus imbutum: De instit. morum, 627

miseror, ari, atus sum — *alqm, alqd* ľutovať, oplakávať niekoho, niečo; Ego ... Maurus nun Deo miserante episcopus: Leg. Zoerardi et Benedicti, 357

missa, ae, f. — omša; Missas et sacratissima illa ministeria, que Sclavorum lingua idem Methodius celebrare presumpsit ... [papa] penitus interdicit: 885, CDSI I, 30; *missam cantare* spievať omšu, sláviť (spievanú, nie recitovanú) omšu Item debent omnes fratres omni die Martis vnam missam cum officio Corporis Christi cantare: 1402, CDH X/4, 155; *missa animarum, missa pro defunctis* al. *missa mortuorum* omša za duše zomrelých; Item debemus habere omni die Lunae duas candelas ad missam animarum: 1402, CDH X/4, 156; Unam missam pro defunctis in dicta ecclesia ... in ara, quam ad id duxerint eligendam, celebrari facere debeant: 1421, CDH X/6, 421; *missa matutina, vespera* ranná, večerná omša; Plebanus ... debet seruare capellanos ... qui singulis diebus debent ... matutinas missas et vespervas pro cultu diuino decantare: 1387, CDH X/8, 234

missalis, e — **1.** omšový; Redimat librum missalem ecclesie de Hetyn, quem impignoravit: 1305, RDSI I, 182 **2.** subst. **missale**, is, n. **a** omša; Assignamus ... pro missalibus annuis mensuram siliginis ... suo plebano: 1356, SUPPLEMENTUM II, 122; **b** misál, omšová kniha; Ego Euzidinus ... dono ecclesie [sancti Martini in Bratka] ... altari sancti Martini ... missale unum, nocturnale unum, psalterium unum, graduale unum: 1156, CDSI I, 80

missilis, e — **1.** hádzací, metací **2.** subst. **a missile**, is, n. hádzacia kopija; Dum ad populosam Cumanorum coloniam peruenissent dicti Tartari ... quibus vitae prodigis, arcus arma magis sunt familiaria, cum lanceis, missilibus et sagittis ... ipsos penitus dissipatos deicerunt: 1241, CDH IV/1, 221 Quia ad sedem iudiciariam nobilium ... causantes et nonnulli

alii, qui sedem ipsam ingrediuntur, cum familiaribus armatis ... intrare solent: 1486, DRH III, s. 302; **b** pl. **missiles**, ium, m. listy, obežníky; Duae cistae ... continentes meras et diversas missiles et privatas correspondentias, diversas scartetas et notationes domesticas ... condam comitis Brankovics: 1730, UC 79:39

missio, onis, f. — **1.** poslanie, vyslanie, odoslanie; Impensae aliae et missiones litterarum ac nuntiorum: 1543, PODMANICZKY II, 408; **2.** hádzanie, vrhanie, hod, vrh; [Reambulatores] eundo ad spatium modico amplius, quantum missione unius sagitte pertingere possent: 1433, DL 36908; *missio sortis* hádzanie hracími kamienkami; [Possessiones suas] dempto dumtaxat perlusione seu super hiisdem possessionibus et rebus sortem missione [cuicunque relinquere potest]: 1407, ZsO II/1, 5385

mitesco, ere — mierniť sa, upokojovať sa, stávať sa pokojným; Mitescebant postea exulcerati animi lauto prandio: Conr. Sperf., 142

mitigatio (mitigacio), onis, f. — zmierňovanie, zjemňovanie; Tributi vero Turcici immunitatem vel saltem mitigationem miseris colonis ideo impertiendam iudicamus: 1596, UC 14:28

mitigo, are, avi, atum — **1.** zmäkčovať, zjemňovať **2.** obmäkčovať, chlácholiť, krotiť, mierniť; Desiderius episcopus delinitivis ammonitionibus et dulcibus allocutionibus suis mitigavit animam Geyse ducis: Compositio saec. XIV., 362

mitis, e — **1.** jemný, mäkký, lahodný **2.** pokojný, krotký **3.** dobrotivý, láskavý, milostivý; Licet igitur sententiae tam asperae et immerite iniuriam merito deferre non deberem, tamen facta quoquomodo nulla prorsus atrocitate insultavi, sed potius mitissima mansuetudine tolleravi: 1232, CDSI I, 276

mitra, ae, f. — **1.** stuha, stužka (okolo hlavy); Manicas de adamasco ac mitram auream legavit: 1497, EPERJES, 297; **2.** mitra, odznak duchovnej moci pápeža alebo iného cirkevného hodnostára; Abbati prephatae ecclesiae mitram, baculum, et sandalia concesserit: 1200, CDAC VI, 220

mitridatium, ii, n. — protijed; Pharmacopaei nequaquam compositiones medicamentorum ... praesertim vero theriacam, mitridatium dispensent: 1749, Libri Regii, 41, 294

mitto, ere, misi, missum — 1. posielat'; Unum armatum ad nostrum exercitum mittere tenebuntur: 1258, CDSI II, 419; Comes Cyprianus per hominem uestrum uocatus illuc non uenit nec misit: s. a., CDP VI, 165; 2. púšťať, prepúšťať, prenechať; Gregorius ... prefatis filys Benedicti prenomintas metas et terram ad aratrum misit eis possidere: 1284, DL 83287; 3. venovať; Stephano canonico lego unum coclear, quod mihi dominus praepositus praedefunctus misit in testamento: 1496, ANALECTA I, 353; 4. dávať, poskytovať; *in cor mittere* vnuknúť do srdca; Dyabolus misit in cor cuiusdam militis, nomine Feliciani ... ut dominum suum regem Karolum et dominam Elyzabet reginam et duos filios eius Lays et Andream occideret gladio uno die: Compositio saec. XIV., 494

mixtim adv. — zmiešane; Nobiles ... super terra sua, quam mixtim cum terris preconum ... habent ... contradiccionem fecerunt: 1284, CDP VI, 308; Ipsi ... predictas possessiones ... aparte occidentis mixtim et herbaliter situatas ... tradiderunt: 1403, CDP V, 197

mixtura, ae, f. — zmes, zmiešanina; Cum radici fructuose alterius fructificantis arboris ramunculus inseritur, germina novella consurgunt, fructus uberius germinant et ex duplici mixtura bonorum virtus famosa resultat: 1302, RDSI I, 85

mobilis, e — 1. hnutel'ný, pohyblivý, hýbateľný, movitý; Bona ibidem reperta mobilia et immobilia, que non solum numero conprehendi, sed et oculis metiri non poterant: 1235, CDSI II, 4; 2. subst. **mobilia**, ium, n. hnutel'ný majetok; A proportione, quarum exolvent debita fl. 86, mobilibus, pecoribus, pecudibus nec non instrumentis aeconomicis: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.

modalitas, tatis, f. — spôsob; Anno 1727 ... praesens infrascriptae malefactoris examen modalitate sequenti peractum est: 1717, Boszorkányság II, 101

moderamen, inis, n. — 1. riadenie, spravovanie 2. krotenie, miernenie; Cum ... pro compasscendis maleficiis malorum hominum et iusticias quorumlibet causancium equo deliberantes moderamine metiremur, congregacionem ... generalem celebrassemus: 1314, RDSI I, 513

moderatio (moderacio), onis, f. — 1. umiernenosť, spravovanie 2. úprava, upravenie; Nos ... praemissam moderationem debitorum et collectarum ... factam ... inter ipsos acceptamus: 1347, CDH IX/1, 493; *moderatio litis* urovnanie sporu; Sanguinis effusio, moderatio, inhibitio officialis olim erant fl. IIII, nunc. fl. I: 1571, URBÁRE II, 297

moderative adv. — umiernenene, mierne, zmierňujúco; Quidam carinary ... proposuerunt, quod ipsi ... compositionem moderatiue inter se fieri fecissent: 1392, CDH X/2, 40

moderativus, a, um — mierny, zmierňujúci, rozvážny, pokojný; Nos ... cunctorum nostrorum subiectorum moderativas postulaciones auribus regie pietatis admitti debemus: 1352, MES IV, 81; Nobis [i.e. Matthia rege] ... unacum certis magistris prothonotariis et regni nostri nobilibus pro faciendo moderativo iudicio causantibus in sede nostra iudiciaria sedentibus: 1479, CDP V, 350

moderator, oris, m. — 1. správca, riaditeľ; Regia benignitas iuris moderator et iustitiae fautor existens: 1326, CDH VIII/3, 155; Ingenii atque animi dotes, quibus reges et rerum publicarum moderatores praeditos esse decet: 1659, Libri Regii, 12, 233; 2. učiteľ

moderatrix, icis, f. — riaditeľka, správkyňa, vodkyňa; Animi [prudencia] ... firmo ac vero iudicio bonum deligit, contrario rejecto ac vitae existit moderatrix: 1559, ANALECTA I, 180

modernus, a, um — 1. súčasný, prítomný; Universis Christi fidelibus tam modernis quam futuris, presentem paginam inspecturis Nitriensis ecclesie capitulum orationes in domino: 1229, CDSI I, 255; 2. subst. súčasník; Significamus tam modernis quam futuris: 1246, CDSI II, 165

moderor, ari, atus sum — 1. riadiť, viesť, ovládať 2. zachovávať, dodržiavať (mieru), dbať; Cetera vero, ad que obligantur secundum consuetudinem antiquam, hoc ordine, eciam volentibus ipsis iobagionibus, duxi moderanda: 1432, DI 34780

modestia, ae, f. — miernosť, umiernenosť, rozvážnosť; Quem [i.e. parochum] oppidani plurimum amant propter suam modestiam, vitam sobriam et diligentiam: 1561, BUCKO, 199

- modestus**, a, um — 1. mierny, rozvážny; Anno 1608 ... in sylva Somensi ... laqueo vitam finivit vir alioqui honestus et modestus sed supra modum tenax Martinus Wirth: 1608, Lib. Ann. Kis Cibin.; 2. subst. **Modestus**, i, m. Modest (osobné meno); *festum sanctorum Viti et Modesti* sviatok svätých Víta a Modesta (15. júna)
- modice** adv. — 1. mierne, skromne 2. nepatrne, málo; In lacu Barch appellato ... circa ... fossatum ... tres metas modice apparentes reperissent: 1421, ZsO VIII, 901
- modicus**, a, um — 1. mierny, skromný; Missa beate Virginis ... cum agris ... propter modicos et exiles reditus custodie ad ecclesie sancti Salvatoris custodem pertineat cottidie sollempniter celebranda: 1302, RDSI I, 69; 2. malý, nepatrný; Nos ... in recompensationem tantarum probitatum ipsius ... quandam possessionem Tupulchan ... cum tribus villis ... cum attinentiis ipsarum ... queque pro modico reputemus ... duximus conferendum: 1235, CDSI II, 4
- modiolus**, i, m. — mierka; Ne ... domini terrestres aut publicum damnificentur, quivis istius cehae magister et sodalis ... de adventu ad molam suam grano consuetum modiolum vulgo myrka a singula meczka Tymnaviensi fideliter accipiet: 1749, Libri Regii, 41, 324
- modius**, ii, m. (g. pl. *modium*) — merica; In confinio Bichor civitatis dedi villam ... Rikachiartand ... centum XX^{ti} domus ... quorum servitus sit dare omni anno ... XII modios mellis et quod quilibet modius sit trium ydriarum et tantundem cumulonis: 1075, CDSI I, 55
- modo** — 1. iba, len 2. práve, nedávno, teraz; lobagiones nostros ... in tantum affixit, quod cum antea fuissent septuaginta, modo vix triginta remanserunt: 1318, RDSI II, 151; *modo* ... *modo* hned' ... hned', tu ... tu, raz ... inokedy; [Archiepiscopus Strigoniensis] gladium ecclesiasticum exerens, de clave Christi clavam ferendi ecclesiasticam preparans, modo per se, modo per suos suffraganeos ... nostros emulos ... percellere nisus extitit: 1315, RDSI II, 43; *a modo in posterum* odteraz do budúcnosti; toti communitati ... ciuitatis ... Posoniensis concedimus ... vti ipsi ... predictum sigilli signaculum a modo in posterum pro armis ... in vexillis ... et aliis quibusuis exercitys ... gerere ... possint: 1436, CDH X/7, 781
- Modrusiensis**, e — modrušký, pochádzajúci z Modruše v Chorvátsku; Venerabilibus in Christo patribus dominis ... Ferdinando, electo Modrusiensi: 1500, DI 62634
- Modrussa**, ae, f. Modruš (sedes episcopalis in Croatia); Corbauiensis episcopus habeat sedem suam in Corbauia; et habeat has parochias: Corbauiam, Vinodol, Bussan, Nouigrad, Presnic, Plas, et Modrussam: 1185, CDH II, 223
- modulus**, i, m. — miera; Ego Mochuna, longe infirmitatis oppressus dispendio et senciens diem mortis mihi imminere, disposui res meas secundum modulum facultatis mee: 1225, CDSI I, 226; Pacem et quietem ipsorum ... pro nostrae possibilitatis modulo intendimus procurare: 1294, ANALECTA I, 392
- modus**, i, m. — spôsob; In ... conservationibus castrorum confinitimorum teneatur modus antiquus: 1472, DRH II, 208; *per modum feudi* prostrednívom prenájmu, feudálnej držby; [Ladislaus abbas] possessionem Stoyanfalua per modum feudi eis locando et committendo: 1411, ZsO III, 478; *per modum hereditarium* dedične, dedičným spôsobom; Ne iidem regni nostri nobiles suis iuribus per modum hereditarium habitis ... priventur: 1256, CDSI II, 380; *per modum iuridicum* právnuou, súdnou cestou; Si ex eorundem alicuius partis possessio per modum iuridicum ab aliqua parte alienaretur, tunc ipse partes portionem partis dampnum patientis deberent ... coequare: 1396, DL 102957; *eiusmodi (huiusmodi)* taký; Gosypiaceae merces ut tibialia gosypiacea texta ac hujus generis vitae, chirothecae atque aliae ejusmodi texturae merces: 1771, Kam. lvt., Introd., 27:43
- moechatio (mechacio)**, onis, f. — cudzoložstvo; Iuvenes mulieres vel virgines ad eum [i.e. sacerdotem] accedunt ad faciendam confessionem auricularem, ipse sacerdos ... tales mulieres iuvenes et virgines confitentes ad mechacionem faciendam atque stuprum desyderat: 1561, BUCKO, 213
- moechus**, i, m. — (gr.) cudzoložník; Erant enim viri duri repugnantes omni iuri, falsi testes et periuri, mechí, fures, Epicuri, quorum Deus dolia: Planctus, 595